Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

CBH-Verde Grande

Instituído pelo Decreto Presidencial de 03 de dezembro de 2003.

MOÇÃO nº 07/2006

Solicita ao Governo do Estado da Bahia a destinação de
recursos para a Construção da Barragem São Domingos, a ser

localizada no rio São Domingos, de coordenadas 14º 39´ 08”
e 42º 47´03”.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande, instituído pelo Decreto Presidencial de 03 de dezembro
de 2003, no uso das atribuições conferidas pelo seu Regimento Interno e pelos artigos 37 e 38 da Lei 9.433,
de 08 de janeiro de 1997 e,

1. Considerando que a Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande encontra-se degradada e que o Rio, em alguns
períodos do ano, torna-se intermitente;

2. Considerando que a crescente escassez hídrica na Bacia provoca o agravamento de conflitos pelo uso
existentes além do aparecimento de novos e potenciais conflitos;

3. Considerando que as condições favoráveis de barramento no Rio São Domingos conforme projeto para a
construção da barragem São Domingos a ser localizada nas Coordenadas 14º 39´08”e 42º 47´03”;

4. Considerando que a barragem de São Domingos com as seguintes características, está inclusa no Plano
Estadual de Recursos Hídricos da Bahia: área alagada de 5,5 km²; volume total acumulado de 5,5 hm³; vazão
regularizada de 0,45m³/s e previsão para execução entre 2006 e 2010;

5. Considerando a necessidade de inúmeras ações de intervenção em toda a bacia, englobada no Macro-
Projeto de Revitalização da Bacia do Verde Grande;

RESOLVE:

Aprovar Moção, dirigida ao Governo do Estado da Bahia solicitando a “Construção da Barragem de São
Domingos”, a ser localizada no Rio São Domingos, conforme a meta contida no Plano Estadual de Recursos
Hídricos da Bahia, ação que contribuirá para a revitalização da Bacia do Rio Verde Grande.

Palmas de Monte Alto/BA, 07 de julho de 2006.

José Valter Alves
Presidente do CBH-Verde Grande

Hudson C. de Farias
Vice-Presidente do CBH-Verde Grande

Carlos Genuíno de Quadros Figueiredo
Secretário do CBH-Verde Grande

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

Rua: Agapito dos Anjos, 255 – Cândida Câmara – CEP. 39.401-040 – Montes Claros/MG
Telefone: (38) 3221-5633 – Site: www.verdegrande.cbh.gov.br

E-mails: secretaria.verdegrande@cbh.gov.br e ascom.verdegrande@cbh.gov.br

mailto:secretaria.verdegrande@cbh.gov.br